



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2023 - 3572  
Den 24. april 2023

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 380 (MOF alm. del) stillet 27. marts 2023 efter ønske fra Miljø- og Fødevareudvalget.

### Spørgsmål nr. 380

"Vil ministeren kommentere materialet fra Sydvestjyske Fåreavlere om ulvesituation i Danmark, jf. MOF alm. del - bilag 214?"

### Svar

I materialet fra Sydvestjyske Fåreavlere gør foreningen opmærksom på en række bekymringer relateret til den stigende ulvebestand.

Jeg har forståelse for, at stigningen i ulvebestanden kan give bekymringer hos husdyrholdere, som har dyr gående i områder, hvor ulven færdes. Alle husdyrholdere kan få kompensation for de husdyr, der bliver angrebet af ulven – det gælder uanset, hvor i landet man bor, og i to områder i Jylland kan der opnås tilskud til ulvesikre hegn.

Ulven er strengt beskyttet under EU's habitatdirektiv, og vi er derfor forpligtiget til at beskytte den. Derfor er der i ulveforvaltningen fokus på at finde balancen imellem beskyttelsen af ulven, og samtidigt sikre at lokalbefolkningen og husdyrejere kan føle sig trygge.

Miljøstyrelsen har oplyst mig om, at de vil række ud til Sydvestjysk Fåreavlerforening med henblik på at sikre en fortsat god dialog.

Jeg har forelagt materialet fra Sydvestjyske Fåreavlere for Miljøstyrelsen, der i forbindelse med antallet af ulve og angreb har oplyst mig følgende:

*"Det er forventeligt, at en større ulvebestand i sig selv vil medføre, at flere husdyr vil kunne blive angrebet af ulve. Det gælder også for andet vildt, at omfanget af vildtskader fra fx kronstyr, ræve, ravn mv. vil være forbundet med udbredelsen af disse dyr. Det må ligeledes forventes, at såfremt anvendelsen af ulvesikrede hegn udbredes (der er pt. mulighed for at få tilskud til ulvesikring af hegn i to områder i Midt- og Vestjylland) vil antallet af ulveangreb pr. ulv falde. Vi ved fra udlandet at ulvesikrede hegn nedsætter risikoen for ulveangreb betydeligt, og indtil videre har der ikke været registreret ulveangreb på husdyr inden for fungerende ulvesikrede hegn i Danmark.*

*Sydvestjysk Fåreavlerforening sammenligner den danske ulvebestand med den svenske ulvebestand. I Sverige er bestemte områder beboet af samere, hvilket medfører andre og flere muligheder for forvaltning af ulv, herunder regulering. Man kan ikke umiddelbart slutte, at hvis et land skyder flere ulve end et andet, er det et udtryk for en restriktiv fortolkning i de lande, der skyder færrest. Hvor mange ulve, der kan reguleres i et land afhænger bl.a. af størrelsen på den population, landet har. "*

I forbindelse med Sydvestjyske Fåreavlere efterspørgsel om større tilskud til hegn, samt tilskud til vedligeholdelse oplyser Miljøstyrelsen mig følgende:

*"Tilskuddet til ulvesikring af hegn er siden 2017 løbende blevet justeret. Først fra 80 % til 100 % af etableringsomkostningerne, og siden fra op til 15 kr. pr. m. hegn til i dag op til 20 kr. pr. m. hegn.*

*Når Miljøstyrelsen behandler ansøgninger om tilskud til ulvesikring af hegn, er det et krav, at der vedlægges et tilbud fra en hegnsmontør. Det er på baggrund heraf styrelsens opfattelse, at tilskudsmulighederne dækker omkostningerne til ulvesikringen. Hvis der imidlertid foreligger konkrete eksempler på, at dette ikke skulle være tilfældet, hører styrelsen meget gerne herom. Så vil det indgå ift. fremtidige vurderinger af tilskudssatserne, herunder om der evt. er behov for at justere niveauet.*

*For at hjælpe husdyrholderne med at holde spænding på hegnet, samt for at hjælpe husdyrholderne med at overvåge hegnet mod nedbrud, giver Miljøstyrelsen også tilskud til spændingsgivere samt hegnsalarmer.*

*Det er korrekt, at der ikke gives tilskud til drift og vedligehold af hegn. Tilskudsordningen til ulvesikring af hegn er imidlertid unik og skal ses i lyset af, at der for alle andre vildtskader ikke ydes tilskud til hegn eller øvrige afværgeforanstaltninger".*

I forbindelse med Sydvestjyske Fåreavlere ønske om større vidensdeling og samarbejde om et større datagrundlag oplyser Miljøstyrelsen følgende:

*"Miljøstyrelsen oplyser løbende om ulvene i Danmark. Dels via den nationale ulveovervågning i form af kvartalsvise overvågningsnotater, dels via diverse nyheder og opdatering af styrelsens hjemmeside. De danske erfaringer er indtil videre begrænset med de relativt få ulve, der har været indtil nu og en relativt kort årrække med ulve, hvorfor det i mange sammenhænge kan være svært at drage meningsfulde konklusioner. Styrelsen vil se på, om der kan udarbejdes faste månedsvise opdateringer på hjemmesiden, i stil med de udklip som Sydvestjysk Fåreavlerforening henviser til fra Holland*

*Når Naturstyrelsens ulvekonsulenter foretager registreringer ved besigtigelser efter formodede ulveangreb, sker det med henblik på at skabe et fagligt grundlag for Miljøstyrelsens kompensationsordning, samt håndtering af evt. problemulve. Inden der iværksættes yderligere indsamling/registrering, bør det overvejes nøje, hvorvidt de efterspurte oplysninger vil kunne forventes at kunne bidrage positivt til ulveforvaltningen samt fåreavlernes muligheder for at iværksætte afværgetiltag. Ulvekonsulenterne udarbejder separate notater fra hvert enkelt besigtigelse, og hvis relevant, udtages der biologisk materiale, som bliver sendt til DNA-undersøgelse. Besigtigelserne foretages i samarbejde med husdyrholderne og evt. efterfølgende oplysninger medtages til brug for den samlede vurdering indtil sagen afsluttes. Hvis konsulenten vurderer, at husdyr i forbindelse med en bestemt hændelse har været angrebet af ulve, kan eksempelvis senere dødfundne eller skadede husdyr kompenseres, såfremt det vurderes at deres skader kan tilskrives samme hændelse".*